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Mirė Žilvinas Pranas Smalskas
Sausio 8-ąją, sekmadienį, 

mirė architektas, skulpto-
rius, Teresės Mikeliūnaitės 
kultūros premijos laureatas, 
trijų poezijos knygų auto-
rius Žilvinas Pranas Smals-
kas. 

Jam ėjo 62-ieji metai. Me-
nininkui grįžtant iš sody-
bos sustojo širdis. Žinomas 
anykštėnas mirė ant savo 
žmonos rankų. 

Žilvinas Pranas Smalskas užsiėmė plačia menine veikla - kūrė medžio skulptūras, vaidino spekta-
kliuose, rašė poeziją.

Ukrainiečiai Anykščiuose dalyvavo 
šventinėse pamaldose

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Sausio 8-osios rytą A. Ba-
ranausko ir A. Vienuolio-
Žukausko memorialinio 
muziejaus salėje vyko Kalė-
dinės šv. Mišios karo pabė-
gėliams iš Ukrainos. Jas jau 
antrą kartą Anykščiuose au-
kojo filosofijos mokslų dak-
taras, Kijevo Sofijos soboro 
dvasininkas Tėvas Georgi-
jus Kovalenko. 

Šv. Mišioms patarnavo ir 
Lietuvoje žinomas stačiati-
kių šventikas Vitalijus Moc-
kus, kuris buvo atleistas už 
nepritarimą Rusijos karo 
veiksmams. 

Pagerbti geriausi 
Anykščių 
sportininkai

Miestai ir 
miesteliai -
lietuviškos 
tapatybės 
atspindys

Reikia kelti žmonių sąmoningumą, 
o ne mokesčius

Alfrydas SAVICKAS, anykš-
tėnas:

„Didinat mokečius už atliekas 
žmonės nepradės labiau rūšiuoti. 
Nutiks atvirkščiai, nusispjaus visi 
į tą reikalą...“

Rekonstruoti 
Traupio 
bažnyčios laiptai

Nedarbas. Užimtumo tarny-
bos duomenimis, sausio 1 dieną 
Anykščių rajone buvo registruoti 
1 tūkst. 528 bedarbiai. Nedarbo 
lygis rajone išaugo nuo 10,1 iki 
10,9 proc.

Atostogos. Nuo gruodžio 
31 dienos Anykščiuose laikinai 
duris užvėrė kavinė „Erdvė“. 
Ši viešojo maitinimo įstaiga yra 
bene vienintelė mieste, kuri jau 
keletą metų iš eilės metų pradžio-
je išeina kelių mėnesių trukmės 
atostogų.

 
Šventė. Anykščių rajono savi-

valdybė nusprendė, kad kalėdinės 
nuotaikos Anykščiuose dar tvyros 
iki vasario 2 dienos – Grabnyčių. 
Iki tol švies šventiniai papuoši-
mai, spindės abi kalėdinės eglės. 

Kalendorius. Išleistas 2023 
metų „Anykštos“ kalendorius. 
Prenumeratoriams kalendorius 
turėjo būti pristatytas kartu su 
praėjusio šeštadienio „Anykštos“ 
laikraščiu. Jeigu kažkas iš prenu-
meratorių kalendoriaus negavo 
- reiktų kreiptis į „Anykštos“ 
redakciją (Vilniaus g. 29, Anykš-
čiai). Asmenys, kurie neprenu-
meruoja „Anykštos“, tačiau nori 
turėti kalendorių, jį gali įsigyti 
redakcijoje. Kaina - 1 euras.   

Dovana. Geradarys, neno-
rintis, kad jo pavardė būtų skel-
biama, nusprendė sunkiai gyve-
nančiam, nepažįstamam žmogui 
padovanoti „Anykštos“ prenu-
meratą. Dovaną panaudojome 
pagal paskirtį, laikraštį sunkiai 
gyvenančiam Anykščių seniūni-
jos gyventojui užsakėme. 

Remontas. Svėdasų seniūni-
jos pastate už 600 Eur bus atlieka-
mas vandentiekio tinklų remontas.
Viešųjų pirkimų tarnyba skelbia, 
kad dėl remonto sudaryta žodinė 
sutartis su fiziniu asmeniu.

Kijevo Sofijos soboro dvasininkas Tėvas Georgijus Kovalenko šv. Mišias ukrainiečiams Anykščiuo-
se laikė antrą kartą. 
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Abiturientai pasirinko brandos egzaminus
Šiais metais brandos egzaminus Anykščių rajone siekia 

laikyti 181 abiturientas.

Laikyti lietuvių kalbos ir li-
teratūros valstybinį brandos 
egzaminą nusprendė 116 kan-
didatų, anglų kalbos – 124, ma-
tematikos –. 129, istorijos – 61, 
biologijos – 63, geografijos – 
46 kandidatai. Valstybinį fizi-
kos egzaminą laikyti nusprendė 
23 kandidatai, chemijos – 9, 
informacinių technologijų – 11 

kandidatų.
Privalomo lietuvių kalbos ir 

literatūros brandos egzamino 
tipą – valstybinį ar mokykli-
nį – abiturientai galėjo rinktis 
laisvai.

Šiemet prašymus laikyti mo-
kyklinį lietuvių kalbos ir lite-
ratūros egzaminą pateikė 65 
kandidatai.

Iš mokyklinių brandos egza-
minų tradiciškai populiariausias 
technologijų brandos egzami-
nas: jį laikyti pasirinko 65 kan-
didatai. 3 kandidatai pasirinko 
mokyklinį menų egzaminą.

Iš viso kandidatai galėjo rink-
tis laikyti ne daugiau kaip sep-
tynis brandos egzaminus.

Pasirinkto dalyko brandos 
egzamino ir jo tipo vėliau keis-
ti negalima. Brandos atestatui 
gauti mokinys turi išlaikyti du 

brandos egzaminus: privalomą 
lietuvių kalbos ir literatūros ir 
dar vieną dalyko brandos egza-
miną ar brandos darbą.

Iki šių metų kovo vidurio 
abiturientai galės iš pasirink-
tų brandos egzaminų vieno ar 
kelių brandos egzaminų atsisa-
kyti, kai jau tiksliai žinos, kurią 
specialybę renkasi, ką ketina 
studijuoti ir kokių brandos eg-
zaminų tam reikia.

-ANYKŠTA

Projektas. Utenos valdžia 
svarsto atnaujinti miesto pašo-
nėje esančią motokroso trasą, 
kad joje galėtų vykti pasaulinio 
lygio šios sporto šakos varžy-
bos. Alių kaime esančią trasą 
savivaldybės užsakymu vertina 
ekspertai, kurių išvados padės 
išsiaiškinti, ar rajono ambicijos 
yra realios. Motokroso ir auto-
kroso trasos techninį projektą už 
112,5 tūkst. eurų rengia bendro-
vė „Baltican“. Anot V. Žvinio, 
jis turėtų būti baigtas pirmojo 
ketvirčio pabaigoje. Projekti-
niuose pasiūlymuose numatoma, 
kad būtų atnaujinta motokroso 
ir įrengta autokroso trasa, žiū-
rovų tribūnos, administracijos 
pastatas, sportininkų miestelis, 
automobilių aikštelės, plovykla, 
prekybos paviljonai, apžvalgos 
tiltas stikliniu dugnu, restoranas, 
tvenkinys, fontanas.

Skola. „Bona diagnosis“ 
valstybei vis dar negrąžino be-
veik 4 mln. eurų, priteistų CO-
VID-19 greitųjų testų byloje. 
Iki šiol byloje priteistus 145 
tūkst. eurų grąžino tik bendrovė 
„Profarma“. Lietuvos antstolių 
rūmų atstovė Dora Petkauskai-
tė BNS informavo, kad „Bona 
diagnosis“ atžvilgiu šiuo metu 
vykdomos keturios priverstinio 
išieškojimo bylos. Dar vieno-
je byloje 2021 metų sausį pri-
taikytos laikinosios apsaugos 
priemonės – sąskaitose esančių 
lėšų areštas išieškotojo reikala-
vimams užtikrinti. Visos skolos 
– valstybės naudai.

Siūlymas. Mažos taršos zo-
nas siūloma nustatyti ir kuror-
tinėse teritorijose. Tokį siūlymą 
pateikęs konservatorius Sergė-
jus Jovaiša sako, kad švaresnis 
oras pritrauktų daugiau turistų. 
Tuo metu kai kurių kurorti-
nių vietovių atstovai dėl tokių 
zonų nusiteikę skeptiškai: vie-
ni sako, kad vietovės yra per 
mažos ir nėra vietos tokioms 
zonoms, o kiti mano, kad tai 
joms pakenks. Dabar Lietuvoje 
yra penkios kurortinės teritori-
jos: Anykščiai, Trakai, Zarasai, 
Ignalinos rajono Strigailiškio ir 
Palūšės gyvenvietės bei Kauno 
rajono Kulautuva, Kačerginė ir 
dalis Zapyškio. 

Pranešimai. Specialiųjų tyri-
mų tarnyba (STT) 2022 metais 
gavo 4729 asmenų pranešimus 
apie galimas korupcinio pobūdžio 
veikas, pranešėjų skaičius ir jiems 
už informaciją išmokėtos sumos 
auga. Pasak tarnybos, 2020 me-
tais buvo gauta 2413 pranešimų, 
2021 metais – 4350.Iš visų 2022-
aisiais gautų pranešimų 4,7 proc. 
buvo anoniminiai. Už vertingą 
informaciją buvo atlyginta 57 as-
menims, jiems išmokėta daugiau 
nei 40 tūkst. eurų.

-BNS

Rekonstruoti Traupio bažnyčios laiptai
Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Traupio šv. Onos bažnyčia atsinaujino: nuo šiol tikintieji į 
maldos namus eis nebijodami paslysti ant nutrupėjusių laip-
tų – senieji buvo sutvarkyti, atnaujinti. Laiptams remontuoti 
Anykščių rajono savivaldybė skyrė 6000 eurų sumą.

„Traupio parapiją adminis-
truojantis klebonas Juozas Ja-
nulis teikė paraišką projektui 
ir Anykščių rajono savivaldybė 
skyrė lėšų bažnyčios laiptams 
remontuoti. Darbai buvo pada-
ryti greitai – gal per dvi savai-
tes“, – sakė Traupio seniūnijos 
seniūnės pavaduotoja Justina 
Kizytė.

Projektas „Traupio šv. Onos 
bažnyčios laiptų ir tako re-
montas“ buvo pateiktas pagal 
Anykščių rajono savivaldybės 
2022–2024 metų strateginio 
veiklos plano programos „Dar-
nios kurortinės plėtros pro-
grama“ priemonę „Sakralinio 
paveldo objektų tvarkymas“. 
Projekto metu buvo atnaujinti 
šv. Onos bažnyčios laiptai, o 
darbus atliko „Domas ir partne-
riai“ darbuotojai. 

Pagal tą pačią programą fi-
nansavimas skirtas ir kitiems 

keturiems rajono sakralinio 
paveldo objektams: Kavarsko 
bažnyčios išorinių langų kon-
servavimo-restauravimo dar-
bams skirta 10 000 Eur, Girelės 
sentikių religinės bendruome-
nės cerkvės tvarkymui – 6400 
Eur, Troškūnų bernardinų vie-
nuolyno ansamblio tvarkymo ir 
remonto darbams skirtas 3800 
Eur finansavimas, bei 3800 
Eur „nukeliavo“ Anykščių Šv. 
apaštalo evangelisto Mato baž-
nyčios statinių sandėlio rekons-
trukcijai. Iš viso šiems projek-
tams buvo skirta 30 tūkst. eurų.

Anykščių rajono savivaldy-
bės architektūros ir urbanisti-
kos skyriaus vyriausioji spe-
cialistė Daiva Stankevičienė 
„Anykštai“ sakė, kad ši „Sa-
kralinio paveldo objektų tvar-
kymas“ priemonė vykdoma jau 
bene du dešimtmečius: Pernai 
buvo pateikti šeši projektai, fi-

nansavimas skirtas penkiems: 
nefinansuotas projektas Vie-
šintų parapijos bažnyčios stogo 
remonto darbams. Kiekvienais 
metais rajono savivaldybė ski-
ria skirtingas sumas – buvo 
skirta ir 10 000 eurų, ir 20 tūkst. 
Eur. Projektus teikia religinės 
bendruomenės ir visi, turintys 
sakralinio paveldo objektus. 
Daugiausiai esame gavę apie 
dešimt paraiškų – šis skaičius 
priklauso nuo klebono, nuo pa-
rapijos iniciatyvos.“

Pasak D. Stankevičienės, pa-

gal šį projektą buvo sutvarkyti 
Inkūnų, Užunvėžių bažnyčių 
stogai, perdengti ir Kurklių, 
Anykščių bažnyčių stogai, at-
likti įvairūs sakralinių objektų 
vidaus tvarkybos darbai. Kai 
kurie projektai, reikalaujantys 
daugiau lėšų, yra tęstiniai – pa-
vyzdžiui, ne vienerius metus 
užtrunka suremontuoti bažny-
čių vargonus.

Senieji Traupio bažnyčios laiptai buvo nutrupėję ir pavojingi. 
Taip jie atrodo po remonto darbų.

Pagerbti geriausi Anykščių sportininkai
Sausio 6-ąją, penktadienį, 

Anykščių kultūros centre 
buvo pagerbti geriausi pra-
ėjusių metų rajono sporti-
ninkai bei jų treneriai.

Apdovanojimai įteikti geriau-
siems Anykščių kūno kultūros 
ir sporto centro (KKSC) bei 
sporto klubų sportininkams.

Iš KKSC sportininkų apdo-
vanojimus pelnė sunkiaatlečiai 
Gintarė Bražaitė bei Edvinas 
Baklanovas, plaukikas Julius 
Bačkulis, slidininkai Eglė Sa-
vickaitė ir Matas Gražys, imty-
nininkai Kipras Puikis, Kipras 
Gvozdas ir Kasparas Juodelis, 
biatloninkai Viktorija Kapan-
cova ir Mikas Vildžiūnas. 

Geriausiais Anykščių sporto 
klubų atstovais pripažinti bia-
lonininkai Vytautas Srolia ir Li-
nas Banys, kalnų slidininkė Ga-
bija Šinkūnaitė, raitelė Augustė 
Baužaitė, karatistė Gabrielė Ši-
laikaitė bei futbolininkas Mo-
destas Bagdanavičius. 

Perspektyvių Anykščių 
KKSC sportininkų nominacijo-
je apdovanoti plaukikai Gabrie-
lė Ambraškaitė ir Augustė Či-
žauskaitė, biatloninkas Juozas 
Augustinavičius, raitelė Adrija 
Braknytė, sunkiaatletis Danie-
lius Kanonovas, imtynininkas 
Borisas Matuzevičius, krepši-
ninkai Mantas Judickas, Kajus 
Volkovas ir Jogaila Zlatkus.

Geriausia komanda pripažin-
ta Anykščių „KKSC – Elmis“ 
krepšinio komanda.

„Metų proveržio“ nominaci-
joje apdovanota nardytoja Eve-
lina Navašinskaitė, geriausių 
sportininkų apdovanojimuose 
pagerbtas ir bėgimo entuziastas 
Valdas Skliaustys bei Lietuvos 
golbolo rinktinės narys Nor-
mantas Prušinskas. 

Padėkota ir 2022 metų spor-
to rėmėjams - Lietuvos kre-
dito unijos, Anykščių skyriui, 

„Techasas Anykščiai“ bei VŠĮ 
,,Sveikatos oazė“.

Sportininkus sveikino Anykš-
čių kūno kultūros ir sporto 
centro direktorius Arvydas 
Krikščiūnas, Anykščių rajono 
vadovai, Anykščių „Rotary“ 
klubo atstovai. Renginyje kon-
certavo grupė „Arbata“ - voka-
listas Andrius Zalieska ir smui-
kininkas Tadas Dešukas bei 
šokių kolektyvas „Intrus“.

-ANYKŠTA

Lietuvos golbolo rinktinės narį Normantą Prušinską apdovano-
jo Anykščių „Rotary“ klubo atstovai Romualdas Vitkus (karirė-
je) ir Kęstutis Jacunskas.

Sunkiaatletė Gintarė Bra-
žaitė 2022 m. Europos čem-
pionate Albanijoje iškovojo 
5 vietą ir pagerino Lietuvos 
rovimo veiksmo ir dvikovės 
rekordus. 

Anykščių tiltai
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komentarai

užjaučia

Anykščių rajono sa-
vivaldybės vadovai dėl 
skaudžios netekties, mirus 
architektui, politikui, lite-
ratui poetui, kultūros orga-
nizatoriui, visuomenininkui 
Žilvinui Pranui Smalskui, 
reiškia nuoširdžią užuojau-
tą velionio šeimos nariams 
ir artimiesiems.

(Atkelta iš 1 psl.)

Ž. P. Smalsko marti, Anykš-
čių rajono tarybos narė Irma 
Smalskienė „Anykštai“ sakė, 
kad Žilvinas sekmadienį jautėsi 
prastai, tačiau artimiesiems ne-
pavyko jo atkalbėti nuo kelio-
nės į sodybą prie Nevėžos eže-
ro. Prie automobilio vairo sėdo 
pats Ž. P. Smalskas. Jo širdis 
sustojo važiuojant kaimo keliu, 
todėl dar didesnės nelaimės pa-
vyko išvengti.

Preliminariais duomenimis, 
urna su velionio palaikais turėtų 
būti pašarvota trečiadienį, sau-
sio 11 dieną, laidojimo namuo-
se šalia Anykščių bažnyčios. 

Ž. P. Smalskas buvo patyręs ne 
vieną širdies infarktą.

Ž. P. Smalskas augo Elektrė-
nuose, 1967–1978 metais baigė 
Elektrėnų vidurinę mokyklą. 
1978–1982 metais su pertrauka 
mokėsi Vilniaus statybos tech-
nikume, įgijo architekto techni-
ko specialybę

Nuo 1982 metų iki šiol Ž. 
P. Smalskas gyveno ir dirbo 
Anykščiuose. 1982–1990 me-
tais jis dirbo Anykščių tarpko-
lūkinėje statybos organizacijoje 
meistru, buvo Anykščių rajono 
Vykdomojo komiteto kapitali-
nės statybos skyriaus inžinie-
rius, gamybinės grupės prie 
Anykščių rajono vyriausiojo 

architekto architektas.
1990 metais Ž. P. Smalskas 

Anykščiuose įkūrė individualią 
įmonę „Žilvinas“ (architektūri-
nis projektavimas ir mažoji ar-
chitektūra, interjerų kūrimas) ir 
buvo jos savininkas, architek-
tas. 1996 metais jis pertvarkė 
šią įmonę į T. Matelio įmonę ir 
1996–2007 metais dirbo šioje 
įmonėje vadybininku. 

2013 metų liepos–lapkri-
čio mėnesiais Ž. P. Smalskas 
buvo viešosios įstaigos Kauno 
leidybos ir poligrafijos centro 
leidžiamo laikraščio „Šilelis“ 
redaktorius, vėliau 2013–2015 
metais buvo šio laikraščio ko-
respondentas.

Nuo 2003 metų jis buvo Ž. 
P. Smalsko ūkio savininkas, 
turėjo kaimo turizmo sodybą 
„Antežeris“ Antežerio kaime 
(Anykščių r.).

Ž. P. Smalskas vaidino tea-
tre, kūrė scenografijas, buvo 
tautinių šokių klubo „Gojus“ 
narys. Anykščių, Skiemonių 
ir Viešintų mėgėjų teatrų tru-
pių pastatymuose jis sukūrė 
apie 20 vaidmenų, paruošė per 
10 scenografijų, parašė pjesę 
„Būsiu vyras“ (2010 m.). Jis 

sukūrė Anykščių – 2012-ųjų 
metų Lietuvos kultūros sostinės 
projekto džiazo operos „Šven-
tavartė“ (A. Vienuolio kūrybos 
motyvais) scenografiją, sumon-
tavo keturių skulptūrų ansamblį 
„Suvalgytos žuvys“ po Anykš-
čių miesto centriniu tiltu per 
Šventąją (2014 m.), skirtą Kris-
tijonui Donelaičiui atminti.

Perkėlęs teatro scenografi-
jos kūrimo techniką į atvirą 
erdvę, nuo 2016 metų jis kūrė 
savitas medines kompozicijas 
viešosioms Anykščių krašto 
erdvėms, sukaldamas masy-
vias gyvūnų figūras iš pjautos 
medienos ruošinių. Jo kūriniai 
pristatomi interneto svetainėje 
www.balvonai.lt

Ž. P. Smalskas išleido savo ei-
lėraščių knygas „XX. XL“ (2000 
m.), „Tau, mieloji“ (2010 m.) ir 
„Žodžiai kišenėje“ (2020 m.).

Jis pelnė apdovanojimų už 
sukurtus vaidmenis mėgėjų tea-
tro spektakliuose, respublikinė-
je apžiūroje „Atspindžiai“ buvo 
nominuotas kaip ryškiausias se-
zono vyro epizodinio vaidmens 
atlikėjas už Zakristijono vai-
dmenį Kosto Ostrausko spek-
taklyje „Čičinskas“ (režisierius 

Mirė Žilvinas Pranas Smalskas
Jonas Buziliauskas, 2016 m.). 
(Ž. P. Smalsko biografiją patei-
kia anykstenai.lt.)

2007-2011 metais Ž. P. 
Smalskas buvo Anykščių ra-
jono tarybos nariu, išrinktas 
pagal partijos „Tvarka ir teisin-
gumas“ sąrašą.  Ž. P. Smalskas 
ruošėsi dalyvauti ir 2023-ųjų 
savivaldos rinkimuose, buvo 
įrašytas tarp Lietuvos Respubli-
kos liberalų sąjūdžio kandidatų 
į Anykščių rajono tarybą. 

 -ANYKŠTA

Reikia kelti žmonių sąmoningumą, o ne mokesčius

Mediniai vilkai - vienas paskutinių Žilvino Smalsko darbų.

Anykščių rajono tarybos sprendimu nuo šių metų sausio 1 dienos daugiau nei 37 proc. padidin-
tas mokestis už komunalines atliekas. Kaip teigia UAB „Anykščių komunalinis ūkis“ direktorius 
Kazys Šapoka, mokesčio didėjimui įtakos turėjo ir tai, kad gyventojai prastai rūšiuoja atliekas.

„Anykšta“ teiravosi pašnekovų, ar didinamas mokestis už atliekas paskatins gyventojus rūšiuo-
ti atliekas.

Žmonės gali 
piktnaudžiauti

Irena VAITKIENĖ, Anykš-
čių miesto Jurzdiko bendruo-
menės pirmininkė:

Manau, kad reikia kelti žmonių 
sąmoningumą, o ne mokesčius. Pa-
vyzdžiui, aš atliekas rūšiuoju labai 
seniai, nes myliu gamtą. Darau tai 
dėl savęs, dėl vaikų. Jei lankydama-
si gamtoje randu prišiukšlintą vietą, 
man ten negera būti. Tokiu atveju 
pirmiausia sutvarkau aplinką. O ir 
išvykdama iš tos vietos, ją palieku 
švarią, kad kažkam kitam nereikėtų 
atėjus „dirbti“.

Galima žmones skatinti rūšiuoti 
atliekas, tarkim, mokesčius ne di-
dinant, o mažinant. Kodėl mokestis 
už šiukšles negalėtų būti mažesnis 
tiems, kas atliekas rūšiuoja?

Keliant mokesčius už atliekas kai 
kas net gali pradėti piktnaudžiauti. 
Žmones gali pradėti atliekas degin-
ti krosnyse. Jau ir dabar tai galima 

pastebėti, nes degančios malkos iš 
kamino tikrai neskleidžia nemalo-
naus kvapo...

Jeigu žmonės tvarkosi savo na-
muose, kieme, tai tvarkykimės ir 
savo žemėje.

Rūšiuojančius 
reikia skatinti

Alfrydas SAVICKAS, anykš-
tėnas:

Didinat mokečius už atliekas 
žmonės nepradės labiau rūšiuoti. 
Nutiks atvirkščiai, nusispjaus visi 
į tą reikalą.

Pirmiausia reikia visus gyven-
tojus aprūpinti atliekų konteine-
riais. Jeigu visi gyventojai būtų 
apmokestinti už atliekų ižvežimą, 
tikrai mokesčių kelti nereikėtų.

Anksčiau, kai man teko dirbti 
komunaliniame ūkyje, turėjome 
planų gyventojus, kurie rūšiuoja 
atliekas, skatinti. Mokestis rū-
šiuojančiam gyventojui galėtų 

sumažėti bent simboliškai. Tačiau 
to nėra, Anykščių rajono taryboje 
yra dauguma, kuri priima sprendi-
mą mokestį už atliekas didinti, ir 
prieš vėją nepapūsi.

Girdėjau, kad jau greitai teks 
rūšiuoti ir maisto produktų atlie-
kas. Galvoju, ar to reikia. Juk 
dabar maistas brangiai kainuoja, 
žmonės jo lengva ranka nešvaisto.
Gal geriau nereikalingus maisto 
produktus žmonės suvežtų į vie-
ną vietą, kaip tai dabar daroma su 
stambiagabaritėmis atliekomis.

Manau, kad apie rūšiavimą 
žmonėms daugiau reikia aiškinti 
per spaudą, rašyti, kaip jie bus pa-
skatinti, jei atliekas rūšiuos.

Geras pavyzdys - 
taromatai

Rimantas SABALIAUSKAS, 
kaimo turizmo sodybos savi-
ninkas:

Galbūt didinami mokesčiai 

už atliekas ir pasakymas, kad, 
jei atliekos bus geriau rūšiuoja-
mos, tie mokesčiai ateityje taip 
stipriai nedidės, kažkokiam pro-
centui gyventojų ir turės įtakos. 
Bet pagrindinis dalykas - atliekų 
rūšiavimui turi būti sudarytos pa-
lankios sąlygos. Taip pat turi būti 
švietimas ir skatinimas.

Geras pavyzdys yra su taroma-
tais. Lietuvoje jau mažai surasi 
besimėtančių „bambalių“: net ir 
tie patys „pijokai“ neša, priduo-
da, nemeta bet kur, atgauna tuos 
10 ct. Tai - geriausias pavyzdys, 
kaip žmonės buvo paskatinti ir 
nebemeta taros į bendrus šiukšlių 
konteinerius. Taip ir rūšiuojant 
atliekas – turi būti skatinimas. 
Nereikia išradinėti dviračio. 
Esame daugelis buvę Airijoje ir 
matėme, kaip ten žmonės kultū-
ringai rūšiuoja stiklą, plastmasę, 
tekstilę. Daug reiškia kultūra, 
žmonių mentalitetas.

Paslaugos kainos kėlimas žmo-
nes nuteikia priešiškai. Jie vėl 
bus nepatenkinti valdžia, keiks 
valdančiuosius. Viskas turi būti 
kompleksiškai, protingai, pa-
laipsniui. 

Mes savo kaimo turizmo so-
dyboje turime tris didžiulius 
konteinerius.Prašome svečius rū-
šiuoti, dėkojame jiems už tai, kad 
jie rūšiuoja. Kai kuriuos žmones 
rūšiuoti atliekas kartais reikia ir 
pamokyti.

Žodinė informacija žmones ne 
visada pasiekia. Reikia, kad ji 

pasiektų ir per akis. O jei ir per 
akis nepasiekia, tada padeda tik 
bizūnas.

Kai kuriems 
žmonėms 
„vienodai“...

Albinas SAKALAUSKAS, 
Svėdasų seniūnijos Grikiapelių 
seniūnaitijos seniūnaitis:

Girdėjau ir jau informavau kai-
mo gyventojus, kad nuo sausio 
1 dienos už atliekas teks mokėti 
brangiau. Kaip į tokią žinią gali 
reaguoti kaimo žmonės? Žinoma, 
kad neapsidžiaugė. Žinome, kad 
mokestis didėja ir dėl to, kad gy-
ventojai prastai rūšiuoja atliekas. 
Galiu pasakyti tik tiek, kas iki šiol 
rūšiavo atliekas, tas jas ir toliau 
rūšiuos, o kas to nedarė, nemanau, 
kad pradės rūšiuoti. 

Manau, kad žmonės nerūšiuoja 
atliekų dėl to, kad jiems vienodai, 
toks jų išsilavinimas. Kalbėjausi ta 
tema su žmonėmis, bet kas iš to...
Vieną pasakai, o jie daro kitaip...

Apskritai, mūsų seniūnaitijoje 
daug apatiškų žmonių, labai daug 
alkoholio vartoja, „taškų“ daug 
yra. Apie tai kalbėjau su seniūnu, 
užsirašė, bet niekas nieko nedaro...

-ANYKŠTA
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tautos balsas

Savo nuomonę išsakykite paskambinę į „Anykštą“  
(8-381)  5-94-58.  

Miestai ir miesteliai - lietuviškos 
tapatybės atspindys Raimondas GUOBIS

Kaišiadoryse metų pabaigoje vyko konferencija „Kaišiadorys: 
istorinės atminties labirintuose“, kurioje dalyvavo iš Anykščių 
krašto kilęs istorijos mokslų dr. Norbetas Černiauskas. 

Jis skaitė paskaitą apie miestų ir miestelių savivoka bei tradi-
cijas, jų struktūroje, visuomenėje gyvus pilietiškumo ir tapaty-
bės ženklus. 

Ypatingai aštriomis, plačiąją 
visuomenę sudominti geban-
čiomis įžvalgomis pasižymintis 
istorikas, ko verta vien jo knyga 
„1940 metų vasara“, savo prane-
šime išskyrė dvi dešimtis punktų, 
kuriais remiantis galima daryti 
šiokias tokias įžvalgas, įvertinti 
padėtį. N. Černiauskas apgai-
lestavo, kad suteikiant visoms 
kaimų, viensėdžių ir laukų gatve-
lėms vardus nebuvo pasinaudota 
proga įamžinti kraštui nusipel-
niusias asmenybes, svarbius įvy-
kius, o vardams rinkosi įvairių 
medžių, gyvūnų, visuomenės 
grupių pavadinimus. Tai atspin-
di ir visišką tuo metu valdžioje 
buvusių žmonių abejingumą ir 
dvasinį skurdą. Ta proga norisi 
prisiminti, kad nors sovietinių 
kareivių skulptūros griūva, bet 
Petro Cvirkos – elitinio kolabo-
ranto gatvės vardas Kavarsko 

mieste didvyriškai išlieka.
Anykščiai didelis miestas, 

kurio įvaizdį kuriant darbuojasi 
didžiulės kultūros darbuotojų, 
savivaldybės valdininkų pajėgos, 
tad apie juos išvadas galėtų pada-
ryti kiekvienas pilietis atsakęs į 
čia pateikiamus klausimus. Man 
norisi pakalbėti apie Svėdasus.

Svėdasų vėliava yra, joje pui-
kuojasi legendinis Alaušo var-
pas, ją švenčių proga iškelia keli 
piliečiai. Tik kyla klausimas ar 
ji atstos valstybinę vėliavą, ar 
koks įstatymo raidę gerbiantis 
policininkas neprikibs. Apie 
herbą, simboliką žino ir šį bei tą 
pasakytų didžioji dalis svėdasiš-
kių. Didžiosios gatvės ir aikštė 
pavadinta šio krašto rašytojų 
– kan. Juozo Tumo – Vaižgan-
to, Stepono Zobarsko ir Bronės 
Buivydaitės vardais. Tačiau yra 
ir Beržų, Liepų, Kalno, Ežero, 

Žvejų gatvės. Namų bibliotekė-
lėse knygų apie Svėdasus surasi-
me, nes jau yra išleista ne viena. 
Savo miestelio istorija, kultūri-
niu palikimu domisi daug svė-
dasiškių, daugelis visai neblogi 
pasakotojai. Svėdasuose, ma-
tuojant mano matu, yra ir rašyto-
jas, ir fotografas, ir dailininkas. 
Miestelio laikraštyje, įdomu, 
kad jau keli metai leidžiamas 
„Svėdasų varpas“, kaip tik nėra 
vietos kriminalams ir banalioms 
istorijoms. Mokykloje lokalios 
istorijos pažinimui vertėtų skirti 
didesnį dėmesį. Kiek ir kada yra 
buvę „sirgalių“ nelengva atsa-
kyti, tačiau ne vienas yra sirgęs 
už Svėdasų krepšinio komandą, 
kuri yra laimėjusi ir rajono pir-
menybes. Vietinė šventė, tradi-
cija dar neįgavo apčiuopiamų 
kontūrų išskiriančių ją iš aplin-
kinių miestelių švenčių. Nors ta 
linkme palengva judama – šie-
met švęsta Radviliada (Svėdasai 
– svarbi ir garsi didikų Radvilų 
valda), o kalėdiniams papuoši-
mams pasirinkta nykštuko tema. 
Svėdasų unikalumą aukštesniu 
lygiu galėtų apibūdinti ne vienas 
svėdasiškis. Labdarybės – me-
cenatystės tradicija skleidžiasi 
plačiu mastu – rėmėjų lėšomis 
restauruota Marikonių koplyčia, 
remontuojama bažnyčia, bus 
įrengiama poliklinika su globos 
namais, pastatytas sostinės ver-
tas monumentas pokario parti-
zanams. Miestelyje galima įsi-
gyti knygų apie Svėdasų kraštą. 
Didžioji kavinė visai neveikia, 
o mažylis Roberto Zupkos ba-
ras, jame yra lankęsis ir romano 
„Šengeno istorija“ autorius An-
drejus Kurkovas, trečiadieniais, 
o taip pat ir šeštadieniais duris 
užveria jau 18 valandą. Yra ir 
anekdotų, ir posakių, neoficia-

lių vietovardžių – Garnių galas, 
Laurelių ūlytėlė, Decincinos, 
Žydų ūlytėlė, Brindelio kelelis. 
Būta ginčų dėl vietos statyti dar 
vieną paminklą partizanams. 

Miestelio lankomų paveldo 
objektų Top 10 galima be vargo 
sudaryti: 1) paminklas kan. J. Tu-
mui – Vaižgantui, 2) Šv. arkange-
lo Mykolo bažnyčia, 3) varpinės 
bokštas, 4) grafų Marikonių ko-
plyčia – mauzoliejus, 5) pamin-
klas Maro aukoms kapinėse 6) 
kapinių vartai 7) kapinių koply-
čia 8) „Pragiedrulių“ pradžios 
mokyklos rūmai, 9) Pieninės 
„Laimė“ namai 10) koplytstulpis 
Lietuvos nepriklausomybei. Ga-
lima būtų pridėti dar ir paminklą 
Svėdasų krašto partizanams. 

„In your pocket“ yra – išleisti 
lankstinukai lankomų objektų, 
turizmo, poilsio, pramogų, baž-
nyčios istorijos, Svėdasiškių 
šimtmečio portretų galerijos te-
momis. O pabaigai – klausimai, 
kuriuos vietovės vertinimui su-
dėliojo dr. N. Černiauskas. 

LOKALI SAVIVOKA IR 
TRADICIJOS

1. Kiek vietos gyventojų 
švenčių proga prie savo namų 
iškelia miesto vėliavą ?

2. Kiek gyventojų žino, ką 
reiškia jų vietovės herbas, ir ar 
jie galėtų apie jo simboliką pa-
sakyti bent tris sakinius ?

3. Kiek konkrečių gatvių ar 
įstaigų yra pavadintos ne beržų, 
sietuvų, taikos ar draugysčių 
pavadinimais, bet vietinių įžy-
mybių ar asmenybių vardais ?

4. Ar namų bibliotekėlėse 
(kad ir kokios jos būtų) yra bent 
viena knyga, skirta savo mies-
tui pažinti?

5. Kiek mieste galime surasti 
žmonių (ne tik bibliotekininkų 

Senelių namai nebūtinai - blogis
Palydėjome 2022- uosius me-

tus: vieniems buvo pilni skaus-
mo, kitiems - lūkesčių neišsi-
pildymo metai, džiugesio pilni, 
deja... jau žengėme į 2023 metus. 
Metų pabaigoje matėme daug 
laidų per televizią, verčiančių 
susimąstyti apie žmogaus gyve-
nimą: kas laukia sriubos lėkštės, 
kas gyvena vienišas savo minty-
se, užmirštas artimų žmonių, kas 
yra vienui vienas, paliktas likimo 
valiai. Susimąstykime.

Noriu pasidalyti viena istori-
ja, kurios negaliu pamiršti. Esu 
anykštietė, likau našlaitė nuo 4 
m., kol gyva buvo močiutė - gy-
venau Anykščiuose. Po artimųjų 
mirties, teko gyventi internate 
Panevėžyje, taip ir likau visam 
šiame mieste. Anykščiuose liko 

mano artimųjų kapai, kuriuos pri-
žiūriu viena: atstumas nėra dide-
lis, bet susisiekimas labai ribotas. 
Visai atsitiktinai susipažinau su 
Janina Raupyte, kuri yra anykš-
tietė, jos kelio galas buvo kapi-
nės, paprašyta jas prižiūrėti - mie-
lai sutikdavo, taip nutiko ir man. 
Susipažinom artimiau, pradėjom 
bendrauti, ne sykį esu buvusi pas 
ją, vadinamuose „namuose“, kuri 
buvo namo sargas su savo dviem 
katinėliais, kuriuos labai mylėjo. 
Vargo matė daug: žiemą šildy-
davosi elektriniu radiatoriumi, 
grįžus broliui trumpam savaitga-
liui (gyveno Vilniuje), tekdavo 
slėptis, bijodama smurto, bet ty-
lėjo. Visą tai žinojo ir kaimynai. 
Sužinojau vėliau, kad šie namai 
priklausė ne tik jos broliui, bet 

ir tėvams, kuriuose jie gyveno. 
Taip tęsėsi porą metų, kol vieną 
dieną gavau žinutę - ji atiduota į 
vadinamus senelių namus. Išaiš-
kėjo, kad mirus broliui, namai 
ruošiami pardavimui. Taip ji at-
sidūrė VŠĮ Individualiuose se-
nelių namuose Anykščių rajone, 
Kuprių km. „Sidabrinis amžius“. 
Trumpas išgąstis.... vėliau susi-
taikius su ta nuomone, aprimau. 
Esu ją aplankiusi, susiskambina-
me beveik kiekvieną dieną. Nesu 
girdėjusi nei vieno blogo žodžio 
apie gyvenimą šiuose namuose: 
jaučiasi mylima, soti. Senoliais 
rūpinasi nuostabūs darbuotojai: 
buvo ekskursijoje Anykščiuo-
se, pamaloninami koncertėliais, 
lankėsi Anykščių SPA centro 
baseine, pasveikinta gražaus ju-

biliejaus proga. Taip laimingai 
gyvena mano minėta senolė. 

Kiek reikia pastangų, kad žmo-
gus jaustųsi laimingas, savas tarp 
svetimų, o savų užmiršta. Liūdna 
labai. Noriu padrąsinti senolius 
- nebijokite tokių globos namų, 
negyvenkite vieni, laukdami 

sriubos lėkštės (ačiū ir už tai), 
nesulaukdami žmogaus artumo.

Didžiulė padėka ir pagarba 
VŠĮ senelių namams „Sidabri-
nis amžius“. Būkite sveiki, Die-
vo palaimos visam kolektyvui.

Virginija PakalNIENĖ

Janina Raupytė ramią senatvę rado senelių namuose.

Iš Anykščių krašto kilęs istorijos mokslų dr. Norbetas Černiauskas.

ir muziejininkų), kurie galėtų 
bent pusvalandį kasdieniškai 
papasakoti apie savo miesto is-
toriją, jos kultūrinį palikimą?

6. Ar mieste gyvena 
rašytoja(s), fotografas(ė), 
dailininkas(ė), muzikantas(ė)?

7. Ar miesto laikraštyje 
spausdinama kas nors daugiau 
nei skelbimai, tv programa, sa-
vivaldybės užsakymai ir krimi-
nalinės istorijos?

8. Kiek konkrečioje moky-
kloje besimokantys moksleiviai 
per istorijos, literatūros ar geo-
grafijos pamokas skiria dėmesio 
lokalios aplinkos pažinimui?

9. Kiek gyventojų yra „sirgę“ 
už savo miestą sporto varžybo-
se, kokiuose nors konkursuose, 
nominacijose?

10. Kuo konkretaus miesto 
šventė skiriasi nuo kitų miesto 
festivalių? 

11. Ar miestas turi ceremoni-
ją, kolektyvinę tradiciją?

12. Ar bent dešimtadalis gy-
ventojų gali įvardyti, kuo jų 
gyvenamoji vietovė yra uni-
kali Lietuvos ar net platesnio 
regiono mastu - žinoma, nemi-
nint banalybių apie gražiausią 
gamtą, linksmiausius žmones, 
aukščiausią bokštą ar kažkokį 
fontaną?

13. Ar yra gyva mecenatys-
tės, labdarybės tradicija?

14. Ar mieste galima nu-
sipirkti žymiausio šio krašto 
žmogaus knygą?

15. Kiek mikro istorijų galė-
tumėte surinkti apie miestą?

16. Kada užsidaro miesto ba-
ras ar kavinė... trečiadienį?

17. Ar miestas turi savo fol-
klorą: legendas, anekdotus, 
posakius, neoficialius vietovar-
džius?

18. Ar būna ilgesnių ginčų 
dėl viešųjų erdvių, pavadinimų, 
paminklų?

19. Kas yra miesto paveldo 
top 10?

20. Ar turi savo „in your poc-
ket?“
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2022- ieji „Anykštos“ puslapiuose
Pasibaigus 2022-iesiems metams, tradiciški apžvelgiame 

kuo praėjusiais metais gyveno Anykščių rajonas, apie ką 
2022-aisiais rašė „Anykšta“.

Šiame numeryje - apžvelgsime paskutiniųjų trijų mėnesių 
„Anykštos“ publikacijas.

Tęsinys. Pradžia „anykšta“ 2023-01-05

Kainos. Spalio 1-ąją rašėme, 
kad pagal Anykščių rajono sa-
vivaldybės Socialinės paramos 
skyriaus atliktą tiekėjų apklau-
są, vidutinės kietojo kuro kai-
nos šiemet pakilo 2-3 kartus.

 
Mokytoja. Spalio 5-ąją, 

švenčiant Tarptautinę mokytojų 
dieną paskelbta, kad Anykščių 
savivaldybės organizuojamuo-
se Geriausio metų mokytojo 
rinkimuose nugalėtoja išrinkta 
Antano Vienuolio progimnazi-
jos geografijos mokytoja Dalia 
Keibienė.

 

 
Mišios. Spalio 14-ąją Anykš-

čių muziejaus salėje šv. Mišias 
aukojo svarbiausios Ukrainos 
šventovės – Kijevo Sofijos so-

boro dvasininkas Tėvas Geor-
gijus (Georgijus Kovalenka). 
Dvasininkas Anykščiuose vie-
šėjo keletą dienų, susitiko su 
rajono vadovais ir Anykščiuose 
apsistojusiais ukrainiečiais.

 
COVID-19. Šiemet per pir-

mus 9 metų mėnesius Anykščių 
rajone nuo COVID-19 mirė 12 
gyventojų.

 
Knyga. Spalio 19-ąją Anykš-

čių menų centre pristatyta 
buvusio Anykščių klebono, 
kanauninko, Anykščių rajo-
no garbės piliečio Stanislovo 
Krumpliausko ir Giedrės Mi-
čiūnienės knyga „Kunigas – 
žmogus“. 

 
Narkotikai. Spalio 22-rąją 

rašėme, kad Anykščių J. Biliū-
no ir Svėdasų J. Tumo-Vaižgan-
to gimnazijose, informatikos 
kabinetuose aptikta narkotikų 
pėdsakų. 

 
Mirė VI. Spalio 27-tąją mirė 

iš Anykščių rajono kilęs skulp-
torius, Lietuvos nacionalinės 
kultūros ir meno premijos lau-
reatas Leonas Strioga.

 
Mirė VII. Spalio 29-tąją mirė 

muzikinės grupės „Low Roar“ 
dainininkas ir muzikos auto-
rius, Karazijų giminės, kurie 
Anykščiuose įkūrė „Anykščių 
vyną“, atstovas Ryanas Kara-
zija. Dainininkas 2013 metais 
koncertavo Anykščiuose. 

 
Seifas. Spalio 31 diena api-

plėštas anykštėnas verslinin-
kas. Iš jo namų pavogtas seifas 
su 28 tūkstančiais eurų.

 
Kinas. Lapkričio 3-iąją 

Anykščių koplyčioje atidarytas 
„Adox“ kino festivalis. Atida-
ryme, ekrane rodant sugriauto 
Ukrainos miesto Irpinės vaiz-
dus, grojo pianistas Darius Ma-
žintas.

 
Tragedija. Lapkričio 5 dieną 

„SPA Vilnius Anykščiai“ įvyko 
tragedija – sūkurinėje vonioje 
nuskando 3 metų mergaitė.

 
Anykščiai. Lapkričio 7-tąją 

Anykščių L.ir S.Didžiulių bi-
bliotekoje surengta diskusija 
„Miesto istorijos aukštupyje“, 
kurioje dalyvavo archeologas 
dr.Gintautas Zabiela ir istorikas 
dr.Tomas Baranauskas. T. Ba-
ranauskas pateikė argumentus, 
kad pirmasis Anykščių vardo 

paminėjimas yra 1442 lapkri-
čio 7-ąją, o 1440 liepos 22-ąją, 
Kazimiero rašte, kuriame ma-
tomos „oni“ raidės, minimi ne 
Anykščiai, o Naniškis.

 
Bažnyčia. Lapkričio 10 die-

ną apvogta Anykščių Šv. Mato 
bažnyčia. Pranešta, kad išlauž-
tos dvi aukų dėžutės, iš jų pa-
vogta 500 eurų. Policija po ke-
lių dienų sulaikė įtariamąjį. 

 
Vadovės. Lapkričio 28-tąją 

rašėme, kad iš darbų draukiasi 
net dviejų Anykščiuose įsikū-
rusių įstaigų vadovės. Iš darbo 
išėjo pandemijos metu Anykš-
čių PSPC vadovavusi Sonata 
Steniulienė ir VšĮ „Sveikatos 
oazė“ vadovė Sonata Veršelie-
nė.

 
Griovė. Lapkričio 28-osios 

ryte nugriautas paminklas so-
vietų kariui Anykščių Antrojo 
pasaulinio karo karių kapinėse.

Įtakingiausieji. „Anykštos“ 
rengtuose „Įtakingiausiųjų 
anykštėnų rinkimuose“ atski-
rose kategorijose nugalėtojais 
tapo Dainius Žiogelis, Daiva 
Gasiūnienė, Audrius Juška, Jo-
lanta Pupkienė, Saulius Filipa-
vičius, Tomas Ladiga.

 
Leidimas. Gruodžio 3 dieną 

rašėme, kad išduotas statybos 
leidimas Anykščiuose, Kalno 
gatvėje, buvusios turgavietės 
teritorijoje statyti prekybos 
centrą.

 

Eglės. Gruodžio 3-iąją 
Anykščiuose įžiebtos kalėdinės 
eglės miesto centre ir miesto 
apžvalgos aikštelėje.

Valgykla. Gruodžio 10-tąją 
rašėme, kad uždaryta Anykš-
čiuose, Dariaus ir Girėno gatvė-
je, „Anykščių vyno“ gamyklos 
administracijos pastate, vienin-
telė mieste veikusi valgykla. 

Premija III. Gruodžio 10-
tąją Anykščiuose, Istorijų dva-
relyje poetui, publicistui, „Ute-
nio“ leidėjui Vytautui Kazielai 
įteikta Antano Baranausko lite-
ratūrinė premija už knygą „Sa-

Mirė V. Spalio pradžioje 
Anykščių vardas skambėjo 
šalies žiniasklaidoje – Spalio 
7-tą Anykščiuose, „Nykščio 
namų“ arenoje vykstant drau-
giškoms krepšinio varžyboms 
tarp KKSC „Elmis“ ir Biržų 
komandų, mirė 39-erių metų 
krepšininkas Benas Steponė-
nas. Rungtynių žiūrovus ir 
komandos narius itin sukrė-
tė ilgas greitosios pagalbos 
ekipažo laukimas. Nelaimė 
išryškino problemą, kad ra-
jone turimų dviejų greitosios 
pagalbos ekipažų, nors pagal 
normatyvus priklauso iš viso 
tik 1,8 ekipažo, nepakanka. 
Abi turimos greitosios buvo 
išvykusios į iškvietimus toli 
nuo Anykščių.

pnų slidininkas“.

Ekskavatorius. Gruodžio 19-tą Anykščių miesto parke į tven-
kinį nuslydo jį tvarkęs ekskavatorius. 

Dovanos. Gruodžio 19-ąją mažiesiems karo pabėgėliams iš 
Ukrainos surengta šv.Mikalojaus šventė, kurią organizavo Anykš-
čių krašto Garbės ambasadorius Ukrainoje V. Strolia.

 
Šiukšlės. Gruodžio 30-tą pranešėme, kad nuo sausio 1- osios 

brangs atliekų surinkimas. Anykščių rajono taryba patvirtino vi-
dutiniškai 37 procentais didesnį mokestį už šiukšles.

Pavaduotojas. Gruodžio 15-ąją posėdžiavusi Anykščių rajono 
Kultūros taryba nauju pirmininko pavaduotoju išsirinko kultūro-
logą, Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus direktoriaus pava-
duotoją Vytautą Balčiūną. 

Kanapės. Gruodžio 15-ąją Seime vyko „mūšis“ dėl mažo kie-
kio kanapių dekriminalizavimo. Anykštėnas, konservatorius Ser-
gejus Jovaiša balsavo „už“, Anykščiuose į Seimą išrinktas demo-
kratas Tomas Tomilinas – „prieš“.
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savaitgalio diskusija

sprintas

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt - nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)

Ar reikalinga pirkinių pristatymo į namus paslauga Anykščių rajone?
Anykščių Ažupiečių kvartalo gyventojai skundžiasi, kad jų gyvenamojoje vietovėje la-

bai trūksta parduotuvės. Vyresnio amžiaus žmonėms sunku pasiekti toliau nuo jų namų 
esančias parduotuves. Su panašiomis problemomis susiduria ir atokiose Anykščių rajono 
kaimo vietovėse gyvenantys žmonės, kuriems parduotuves pasiekti yra didelis iššūkis, ypač 
žiemos metu.

O gal šias problemas padėtų išspręsti maisto produktų pristatymo į namus paslauga? 
Kaip manote, ar tokia paslauga būtų populiari? Kiek sutiktumėte mokėti už maisto pro-
duktų pristatymą į namus? O gal šią paslaugą galėtų teikti savanoriaujantis jaunimas?

Svedasu Jadze: „Takia paslau-
ga but rajkalinga, ale verslinykai 
gali kajnas taip užkelt, kad žmo-
gui paskutines kelnes numaut. 
Vyskas par mum taip brungu, tai 
neugi veltui kas takias paslaugas 
tejks.“

Tokiu auksyni kainu kai per-
kam maistu: „visos krautuvės turi 

maistą pristatyt pirkėjui namo.“
Jj: „Įdomu kiek kainuos. Pats 

gali pasirinkti ką pirkti pagal ak-
cijas, nes dauguma juk perka kS 
pigiau.“

Petras: „Labas,taip, maisto kai-
nos labai aukštos. Tokios paslau-
gos tikrai reikia.“

JONAS: „Duokit žmonėms už-

dirbti o judėjimas sveikata, neno-
rėčiau kad už mane kažkas judėtų 
ir atimtų šitą laisvę kol žmogus 
sveikas nesvarbu kad senas, ryji-
mas ir ne judėjimas tik ligas su-
kels.“

Jure: „Manau, kad maisto į 
namus paslauga labai reikalinga. 
Sergantiems virusinėmis ligomis, 

senjorams, atokiau gyvenantiems 
būtų labai patogu.“

Sodietis Anicetas: „Nesąmo-
nė. Reikia mažinti kainas, duoti 
žmonėms užsidirbt, tai jis pats ap-
siprekins. Jei kas nors teiks prekių 
pristatymo paslaugas, tai kainas 
kaip užkels, tai paskutinį centą at-
ims. Nereikia tokių paslaugų.“

Reikia: „Daug kaimų kur net 
parduotuvių aplink nėra, bet pri-
statymo kaina greitai atmuša no-
rus.“

Janina: „Derėtų anykštėnams 
suteikti galimybę pasinaudo-
ti maisto ir kitų būtinų higienos 
prekių pristatymu į namus. Kas 
tai atliktų, susitarimo klausimas 
– prekybos įmonės, spec. tarny-
ba, savanoriai ar kt.. Mokestis už 
paslaugą kaip dabar aptarnaujamų 
kurjerių apie 2-3 eurus. Paslauga 
labai reikalinga, o sąlygos disku-
tuotinos.“

Laikraščio „Anykšta“ bei žurnalo „Aukštaitiškas formatas“ prenumerata priimama „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai), visuose Lietuvos pašto 
skyriuose ar per Mobilųjį laiškanešį (jį galima išsikviesti telefonu - 8 700 55 400). Taip pat prenumeratą galima užsisakyti portale www.anyksta.lt bei prenume-
rata.lt.  Prenumerata priimama ir visuose Anykščių rajono Perlo terminaluose.

Respublikinėje Panevėžio ligoninėje - modernus lazeris 
Respublikinė Panevėžio ligoninė – Lietuvos ligoninė, 

teikianti aukščiausiojo lygio medicinos pagalbą Šiaurės 
Rytų regiono gyventojams. Nuolat atsinaujinanti ligoninė 
žengia modernių ir naujų gydymo  metodų taikymo keliu. 
Nuo šiol Respublikinėje Panevėžio ligoninėje venų variko-
zė bus gydoma moderniu ,,Neo Laser“, Izraelyje pagamin-
tu lazeriu.

,,Lazerinių operacijų šiais 
laikais daugėja. Galima tik 
pasidžiaugti, kad Panevėžio  
ligoninė taip pat sparčiai žen-
gia į priekį ir taiko inovatyvius 
gydymo būdus. Įsigytas lazeris 
gerins ir greitins  teikiamų pas-
laugų kokybę,“ – sakė  Dienos 
chirurgijos centro vedėjas R. 
Tumas.

,,Lazerių ,,neo Laser“ kom-
panijos šviesolaidinis zondas 
,,Infinite Ring“ – naujausia 
inovacija naudojama lazerinėje 

venų chirurgijoje. Energija uni-
kaliai paskirstoma daugiažiede 
cilindrine emisija, o tai užtikri-
na švelnesnį ir tolygų energijos 
poveikį į audinius, mažesnę 
galimų komplikacijų tikimybę, 
greitesnį gijimą. Per praėjusius 
metus Panevėžio ligoninėje 
atlikta per 500 lazerinių venų 
operacijų,“ – pasakojo Krauja-
gyslių chirurgijos skyriaus ve-
dėjas A. Čepkauskas. 

Panevėžio kraujagyslių chi-
rurgijos skyriaus gydytojai, 

panaudodami daugiažiedį švie-
solaidinį venų zondą ,,Infinite 
Ring“ sėkmingai jau  atliko 
pirmuosius minimaliai invazi-
nius, lazerinius venų varikozės 
gydymus. Tai unikalus ,,neo 
Laser‘‘ technologijų derinys, 
šiuo metu yra pažangiausias ir 
inovatyviausias gydymo me-
todas naudojamas lazeriniame 
venų varikozės gydyme. Chi-
rurgijos ekspertų teigimu, šiuo 
metu  ši kombinacija neabejo-
tinai garantuoja efektyviausią ir 
saugiausią gydymą. 

Svarbu žinoti, kad PSD 
draustas žmogus, turintis nu-
siskundimų dėl kojų venų, pir-
miausia turi kreiptis į savo šei-
mos gydytoją įstaigoje, kurioje 
yra prisiregistravęs. Šeimos 
gydytojas, atsižvelgęs į paci-
ento ligos diagnozę ir sveikatos 

Respublikinės Panevėžio ligoninės Kraujagyslių chirurgijos 
skyriaus vedėjas A. Čepkauskas.

būklę, gali paskirti tyrimus, 
išduoti siuntimą pas gydyto-
ją specialistą pasikonsultuoti 
dėl operacijos reikalingumo. 
Gydytojas, įvertinęs paciento 
sveikatos būklę ir nustatęs, kad 
išsiplėtusių kojų venų operaci-

ja yra reikalinga, išduoda siun-
timą operacijai.

Po tokios operacijos pacien-
tas iškart gali vaikščioti, grįžti į 
darbą ir tęsti kitą įprastą veiklą.

Būkite sveiki!
Užsak. Nr. 33

MOZAIKA
Daugiausia emigrantų 1 

tūkst. gyventojų teko Visagino, 
imigrantų – Elektrėnų savival-
dybei

 2021 metais daugiausia emi-
grantų 1 tūkst. gyventojų teko 
Visagino, imigrantų – Elektrėnų 

savivaldybei, rodo 2022 metų 
pabaigoje paskelbti Lietuvos 
regionų leidinio duomenys.

Pasak duomenų, 2021 metais 
iš Lietuvos emigravo 25,2 tūkst. 
nuolatinių šalies gyventojų. Tai 
yra 9,1 proc. daugiau nei 2020-
aisiais.

Leidinyje nurodoma, jog 
bendrasis emigracijos rodiklis 
(emigrantų skaičius, tenkantis 1 
tūkst. gyventojų) buvo 9. Visa-
gino savivaldybėje šis rodiklis 
siekia 14,6.

Mažiausiai emigrantų 1 tūkst. 
gyventojų teko Širvintų ir Igna-
linos rajonų savivaldybėms – 
5,5.

Ignalinos rajono savivaldybė 
BNS nurodė, jog duomenis ko-

mentuoti sudėtinga, tačiau že-
mam rodikliui įtakos gali turėti 
tai, kad rajonas pagal gyventojų 
amžių yra gana „pagyvenęs“.

Tuo metu 2021 metais į Lie-
tuvą imigravo 44,9 tūkst. žmo-
nių, 1 tūkst. gyventojų teko 16 
imigrantų.

Bendrasis imigracijos rodiklis 
(imigrantų skaičius, tenkantis 1 
tūkst. gyventojų) didžiausias 
buvo Elektrėnų savivaldybėje 

– 26,8.
Savivaldybė pastabėjo, jog 

tam įtakos gali turėti geografi-
nė padėtis, tinkamas teritorijų 
planavimas ir viešųjų paslau-
gų pasiūla yra palankūs kurtis, 
gyventi, dirbti, ugdytis ir ilsėtis  
žmonėms ir verslui.  

Mažiausias bendrasis imigra-
cijos rodiklis buvo Šakių rajono 
savivaldybėje – 7,5.

-BNS

Biatlonas. Pokliukoje (Slovė-
nija) vykstančiame ketvirtajame  
pasaulio biatlono taurės etape 10 
km sprinto varžybose tradiciškai 
sėkmingiausiai tarp Lietuvos bi-
atlonininkų pasirodė Vytautas 
Strolia, užėmęs 28 vietą. Du 
baudos ratus (šaudymas 1+1) 
įveikęs rinktinės lyderis iško-
vojo 13 įskaitinių planetos tau-
rės taškų. 12,5 km persekiojimo 
lenktynėse anykštėnas nukrito į 
30-ąją vietą. Bendroje įskaitoje 

jis rikiuojasi 22-as. 
Krepšinis I. Šeštadienį pir-

majame 2023–ųjų mače – už-
tikrinta „KKSC–Elmio“ per-
galė, anykštėnai Ignalinoje  
98-78 užstikrintai įveikė vieną 
iš „Nostra.lt–RKL“ B diviziono 
B grupės lyderių  „Vilkakalnio“ 
komandą. Rezultatyviausiai 
Anykščių komandoje žaidė Žy-
gimantas Žiukas, kuris surinko 
26 taškus ir atliko 11 rezultaty-
vių perdavimų. 23 taškus pelnė  
Tautvydas Jodelis, po 13 taškų 
įmetė Donatas Radžiūnas ir 

Gediminas Žiukas. „KKSC–
Elmis“ pataikė net 15 tolimų 
metimų iš 34 (44,1 proc.) bei 
gerokai pranoko varžovus pa-
gal bendrą komandos žaidėjų 
naudingumą (107 ir 77).

Krepšinis II. Sausio 8 dieną 
„Nykščio namų“ arenoje buvo 
sužaistas trečiasis Anykščių ra-
jono krepšinio lygos turas. Re-
zultatai ir statistika: „Draugai“ 
(A. Sketeris 31, T. Urbonas 12) 
– „Svėdasai“ (T. Markevičius 
26, P. Martinonis ir I. Gutma-
nas po 21) 78:88, „Traupis“ (A. 

Narbutas 24, S. Likša 13) – „Ke-
ramikos ABC“ (T. Jodelis 36, G. 
Šniaukštas 20) 63:100, „Juodos 
durys“ (S. Butkys 40, M. Miš-
kinis 18) – „Šilo klinika“ (A. 
Andriejauskas 32, D. Radžiūnas 
30) 92:103, „Cosmos“ (Ž. Žiu-
kas 20, D. Vanagas 12) – „Sporto 
centras“ (K. Volkovas 15, M. Ju-
dickas 8) 73:38. ARKL lentelė: 
1. „Keramikos ABC“ 3-0 +118, 
2. „Svėdasai“ 3-0 +62, 3. „Cos-
mos“ 2-1 +71, 4. „Draugai“ 2-1 
+26, 5. „Ukmergė“ 1-1 +18, 6. 
„Šilo klinika“ 1-1 -39, 7. „Juo-

dos durys“ 0-3 -83, 8. „Traupis“ 
0-3 -107, 9. „Sporto centras“ 0-2 
–66.

Krepšinis III. Jaunieji Anykš-
čių krepšininkai įsirašė dar vie-
ną pergalę MKL U–14 čempio-
nate. Penktadienį mūsų miesto 
atstovai J. Biliūno gimnazijos 
salėje rezultatu 64:57 nugalėjo 
Visagino komandą. Rezultaty-
viausiai anykštėnų gretose žaidė 
J. Zlatkus, pelnęs 27 taškus. A. 
Vogulis ir D. Ulys įmetė po 8, K. 
Vaškevičius, G. Augustinas ir D. 
Grikevičius – po 6 taškus.
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horoskopas

Informuoju žemės sklypo kad. nr. 3454/0001:253 paveldėtojus, kad MB 
„Topogeodezija“ matininkas Saulius Čeponis (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-
1617) 2023.01.18 14:15 val. vykdys žemės sklypo kad. nr. 3454/0001:223 esančio 
Piktagalio k., Anykščių sen., Anykščių r. ribų ženklinimo darbus.

Prireikus išsamesnės informacijos, prašome kreiptis į MB „Topogeodezija“ adresu 
Ūmėdžių 96-32, Vilnius, el.paštu info@topogeodezija.lt arba tel. 8 600 35 390.

Teleloto. Žaidimas nr. 1396 Žaidimo data: 2023-
01-08 Skaičiai: 30 03 28 06 22 37 48 44  01 60 25 57 
72 23 69 02 16 36 15 54 70 61 63 13 27 74 46 62 73 
07 18 04 71 09 51 21 67 08 66 40 (Teleloto+ pirmieji 
12 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 17 
19 55 39 20 05 42 58 68 47 31 (visa lentelė) Prizai 
Žaidimas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbrau-
kus visą lentelę 23894.00€ 1 Užbraukus įstrižaines 
13.00€ 710 Užbraukus eilutę 4.00€ 7378 Užbraukus 
keturis kampus 2.00€ 48725 Papildomi prizai Bilie-
tas Prizas 021*117 500 Eurų 0015860 Automobilis 
JEEP COMPASS 021*157 Pakvietimas į TV studiją 
004*931 Pakvietimas į TV studiją 005*276 Pakvieti-
mas į TV studiją.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871.

Nekilnojamasis turtas

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiAi perkA 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6 - 0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų di-
dinimas, galvutės mūrijimas, 
skardinimas, židinių statyba. 
Stogų dengimas.
Patirtis 20 m.

Mob.: 8 612 36 705, 
8 652 37 118.

parduoda

kuras

Malkas kaladėlėmis. Beržas, 
juodalksnis. 10 kietmetrių 600 
Eur, mišrios 550 Eur.

Mob. (8-610) 66077.

Malkos 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. (8-684) 81890.

Kaminų valymas, įdėklų ga-
myba, montavimas. Pristatomi 
kaminai. 

Mob. 8 656 24 531. 

Ieško atsakingos, rimtos mo-
ters, prižiūrėti sergančią, se-
nyvo amžiaus moterį. Darbo 
pobūdis: lankymas dienos 
metu tam, kad ją pamaitinti, 
suduoti reikiamus vaistus, pa-
keisti sauskelnes, padėti namų 
ruošoje. Darbo laiką gali de-
rintis prie Jūsų. Anykščių raj. 
Kavarsko sen.

 Mob. 8 698 40 584.

Automobiliai

UAB „Deviro“ - automobilius, 
visureigius, mikroautobusus. 
Išrašo utilizacijos pažymas, iš-
siveža patys.

Mob. 8 628 07 656.

Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 - 21 proc. Atsiskaito iš 
karto, sveria elektroninėmis 
svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 8 675 95 128.

Nuolat brangiai - karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. 8 656 40 439.

kita

Įvairias senienas, tarpukario 
ženkliukus, medalius, dokumen-
tus, senus pinigus, pasus, senas 
puodynes, ąsočius, kitus senovi-
nius daiktus.

Mob. 8 610 24 016.

ĮmONĖ BRANGiAi 
SUPERkA ĮVAiRiUS 

AUTOmOBiLiUS.  
Išrašo sunaikinimo pažymėji-
mus paramai gauti. Sutvarko 

dokumentus.
Atvyksta pasiimti visoje Lietuvoje.

Mob. 8 646 17 715

AVINAS. Seksis tvarkyti ūki-
nius, buitinius reikalus. Tikėtinas 
šeimos materialinės padėties įver-
tinimas, pajamų ir išlaidų planavi-
mas. Stenkitės harmoningai pra-
leisti šią dieną. Jei būsite pernelyg 
reiklūs arba svaidysite piktus žo-
džius, vakaras apkars.

JAUTIS. Seksis įgyvendinti 
komercinius, reklamos tikslus. 
Galite pasipelnyti iš informacijos 
teikimo, mokymo. Galbūt įdomų 
ryšį užmegsite internetu arba gau-
site svarbų pranešimą. Atsargiai 
kelyje ir su technika - gresia ava-
rijos.

DVYNIAI. Būsite išlaidūs 
ir dosnūs. Tačiau gali būti, kad 
bręsta aplinkybės, apie kurias nė 
nenumanote. Apdairiau elkitės 
su turtu, pinigais, venkite rizikos. 
Veikite labai atsakingai, jei užsii-
mate nuosavu verslu ar tvarkote 
nuosavybės reikalus.

VĖŽYS. Tikriausiai pajusite 
nenumaldomą komforto poreikį. 
Ieškosite galimybių lengvai pra-
lobti. Vakarop tapsite impulsyvūs 

ir neatsargūs. Galite išprovokuoti 
konfliktus arba nelaimingus atsi-
tikimus. Nepraraskite savikontro-
lės.

LIŪTAS. Turėsite gražių iliu-
zijų, kurios tikriausiai išsisklaidys 
kaip rūkas. Jeigu siekiate karjeros, 
gali tekti patirti slaptas intrigas, 
šmeižtą ir kitokius klastingus iš-
puolius. 

MERGELĖ. Parodysite dau-
giau iniciatyvos ir valios, siekda-
mi įgyvendinti savo sumanymus. 
Kažkokio postūmio galite tikėtis 
iš pažįstamų ir draugų. Galite rasti 
ir naujų reikalingų ryšių, galbūt 
vakarinio renginio metu.

SVARSTYKLĖS. Stengsitės 
laimėti ambicijų karą. Dėl jūsų 
impulsyvumo, nekantrumo gali 
nutrūkti reikalingos derybos. Gali 
tekti prisiimti atsakomybę už da-
lykinių reikalų eigą ar komplika-
cijas.

SKORPIONAS. Labai aktua-
lūs gali būti kelionių, studijų klau-
simai. Galimi netikėti kontaktai, 
svarbūs pranešimai. Susimąstysite 
apie gyvenimo prasmę, karminius 
ryšius, filosofines tiesas. Vakare 

pasistenkite elgtis taip, kad nekil-
tų konfliktų, avarijų.

ŠAULYS. Tikriausiai teks mo-
kėti mokesčius ar baudas, grąžin-
ti skolas. Galbūt kils įtampa dėl 
įsiskolinimo, nesumokėto atlygio. 
Ieškosite kitų žmonių paramos 
arba supratimo.

OŽIARAGIS. Gali pasireikšti 
didelis emocionalumas, polinkis 
dramatizuoti. Jeigu kažkas nepa-
vyks ar nesusivaldysite, suimkite 
save į rankas ir sugebėkite atsipra-
šyti, ištaisyti nesusipratimą. 

VANDENIS. Nesunkiai susi-
dorosite su darbais. Gali nuste-
binti ypatingas kolegų dėmesys. 
Pasistenkite nekonfliktuoti dėl 
smulkmenų. Pasisaugokite gamy-
binių traumų, laikykitės technikos 
eksploatavimo bei eismo taisy-
klių.

ŽUVYS. Žada įvairias peripeti-
jas asmeninių santykių srityje. Jei 
skirsite daug dėmesio tiems, su 
kuriais norite labiau suartėti, savo 
tikslą nesunkiai pasieksite. Ta-
čiau vargu ar sugebėsite įžvelgti 
asistuojančio žmogaus tikruosius 
ketinimus.

Superkame kARVES, 
BULiUS iR TELyčiAS 

„kREkENAVOS 
AgroFirMos“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125 .

INFORMACIJA DĖL TIKSLINIŲ 
KOMPENSACIJŲ IR IŠMOKŲ 

VAIKAMS MOKĖJIMO
Informuojame, kad tikslinės kompensacijos ir išmokos vaikams už gruodžio mėnesį bus 

pervedamos į sąskaitas bankuose ir mokamos pašto skyriuose nuo 2023 m. sausio 16 d.

anykščių r. savivaldybės informacija
Užsak. Nr. 32
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anekdotas

oras

-2

+1

mėnulis
sausio 10-13 d.d. - pilnatis.

Marcijonas, Stefanija, Vilnė, 
Audrius, Palemonas.

Arkadijus, Cezarija, Cezarijus, 
Vaigedas, Lingailė, Ernestas, 
Cezarė, Cezaris.

Agatonas, Vilhelmas, Vilius, 
Ginvilas, Ginvilė.

šiandien

sausio 11 d.

vardadieniai

sausio 12 d. 

Veronika, Dargaudas, Gilvydė, 
Iveta, Raimonda, Vera, Hiliaras.

sausio 13 d. 

Kalbasi du žydai:
- Moiša, kodėl tu pasakei, kad 

tu 50% antisemitas?!
- Žydų aš nemėgstu, o va žy-

daitės man patinka...

***
Vaikinas klube kalba su mer-

gina. Mergina jam sako:
- Jeigu numestum keletą ki-

logramų, nusiskustum barzdą 
ir pasidarytum šukuoseną, atro-
dytum visai gerai.

Vaikinas:
- Jeigu aš taip padaryčiau, 

šnekėčiau ne su tavimi, o su 
tavo draugėm.

***
Atbėga Petriukas į degalinę ir 

prašo pardavėjos:
– Man benzino, tik greitai.
– Ko taip skubi, kas dega?
– Mokykla dega, bet baigia 

užgesti.

***
Ateina ūkininkas pas kitą 

ūkininką:
- Klausyk, kaip sugebi iš-

melžti tiek daug pieno?
- Įtikinėjimu. Ateinu ryte į 

tvartą ir švelniai klausiu: „Na, 
kas šiandien pietums - pienas ar 
jautiena?“

***
Tėvas tikrina sūnaus pažymių 

knygelę: fizika - 2, chemija - 2, 
istorija - 2, lietuvių kalba - 2, 
muzika - 10.

- Dieve, šitas debilas dar ir 
dainuoja...

(Atkelta iš 1 psl.)

Po šv. Mišių – spektaklis 

Tėvas Georgijus Anykščiuose 
lankėsi Anykščių krašto amba-
sadoriaus Ukrainoje Virginijaus 
Strolios iniciatyva, kuris šven-
tiką pažįsta asmeniškai.  

Stačiatikiai Kalėdas švenčia 
sausio 7-8 dienomis. Į šven-
tines Mišias susirinko apie 
penkiasdešimt tikinčiųjų (šiuo 
metu Anykščių rajone gyvena 
apie 300 ukrainiečių), o maldos 
žodžiai bei Vilniaus ukrainie-
čių choro atliekamos giesmės 
skambėjo tiek ukrainiečių, tiek 
lietuvių kalbomis. Tėvas Geor-
gijus susirinkusiuosius skatino 
melstis už taiką Ukrainoje, dė-

koti lietuviams už prieglobstį, 
prašė Dievo taikos. 

Po šv. Mišių, pagrindinis 
Anykščių ukrainiečių globėjas 
V. Strolia dėkojo visiems, pri-
sidėjusiems prie šios šventės, 
Anykščių rajono savivaldybei ir 
muziejui už bendradarbiavimą 
bei padovanojo dvasininkams 
po žvakę, kurias išliejo ukrai-
niečiai, gyvenantys Anykščiuo-
se.

Susirinkusiuosius nudžiu-
gino mažųjų ukrainiečių pasi-
rodymas – su vadove Olena iš 
Černigovo priešakyje, vaikai 
dainavo, deklamavo eilėraščius 
bei parodė vaidinimą, kuriame 
buvo pristatytos šv. Kūčių bei 
šv. Kalėdų tradicijos, pajuoka-
vimai, prietarai.

Pasak V. Strolios žmonos 
Rūtos Malikėnaitės, šv. Mišios 
ypatingos ne tik Anykščiuose: 
šeštadienį Kijeve buvo laikytos 
ukrainietiškos Mišios – pirmą 
kartą po 300 metų. „Ukrainai 
tai didžiulis įvykis“, – teigė R. 
Malikėnaitė. 

Vėliau buvo pristatyta ikonų 
paroda iš Ukrainos Rodomyslio 
pilies kolekcijos „Jų akys žvel-
gia į sąžinę“, o lauke visų laukė 
karšta košė, užkandžiai ir arba-
tos puodelis.

Šv. Mišios sulaukė daugiau 
nei 34 tūkst. peržiūrų

Tėvas Georgijus – Kyjevo So-
fijos soboro, svarbiausios Ukrai-
nos šventovės, dvasininkas.

Praeitais metais, spalio 14-ąją 
– Pokrovos (Šventosios Mer-
gelės apsireiškimo šventė) ir 
Ukrainos gynėjų dienos, Ukrai-
nos kazokų dienos bei Ukrainos 
sukilėlių armijos įkūrimo die-
nos – proga dvasininkas jau au-
kojo Šv. Mišias Anykščių mu-
ziejaus salėje karo pabėgėlių iš 
Ukrainos bendruomenei.

Garsaus Ukrainos dvasinin-
ko, (jis ir daugelio pravoslavų 
cerkvės žiniasklaidos priemo-
nių įkūrėjas ir vadovas) filoso-
fijos mokslų daktaro G. Kova-
lenkos aukojamas Šv. Mišias iš 
Anykščių tiesiogiai transliavo 
portalas „Delfi“. Sekmadienio 
pavakarę jos buvo sulaukusios 
daugiau nei 34 tūkst. peržiūrų. 

Ukrainiečiai Anykščiuose dalyvavo 
šventinėse pamaldose

Tėvas Georgijus koncertavusiems vaikams padovanojo po atšvaitą, kad kelyje būtų saugūs. Vaikų pasirodymą organiza-
vusios Olenos Gorinovos sū-
nus Ivanas grojo saksofonu. 

Kūčių vakarienę inscenizavo ukrainiečių vaikai.

Anykščių savivaldybės vadovams tėvas Georgijus dovanojo šven-
tus paveikslėlius.

Po šv. Mišių susirinkusieji buvo pakviesti pasivaišinti.
autorės ir Jono JUNEVIČIaUS nuotr.

Stačiatikių šventikams vienas šventės organizatorių Virginijus 
Strolia (dešinėje) padovanojo pergalės žvakutes, nulietas Anykš-
čiuose gyvenančių ukraniečių.


